rus; quod demum deglutiit SS. Holtia sine gravium actione mox a templo ad seculares nugas eruptum est? Nulla ratione! videlicet oculi humidi defixi; videlicet manus ad cœlum elevatas; videlicet faciem timore ac tremore plena; videlicet humiliacionem maximam; videlicet inauditam, talemque morum modeliam, quam nemo nostrum sine lacrymis, & affectuacione posset inueniri. Dixi, mi Christiane, ex hoc Angeli paradigmatis, quomodo devoit uta in sacra Communione constituta esse debet: non peritut uta, ut alta voce preces, & supplex ingemescas, aut pronus in faciem te publice humi proferendas; haenam nugogettulationes plerique obtemperantur. & alii in suis devotionibus in peditamento sunt: id a te peccatum, ut ad intram recollectione, qua vales maxima potentias anima in obsequium Dei Eucharistici impendas, ad extra autem in sensibus corporis modelium, in statu Angelorum spires. Id si agas, non credis, quantum Deus tuus ejusmodi Communione delegetur. Audi difformum notatum dignum!

6. Est plane admirandum, Schumanus intellectus imperceptibilis, cur Dei Filius in ultima cena Sanctissimum Sacramentum infusurum, tam clare prouiderit enormes iurias sibi in illo irrogandas? Pravidit, quod in pauperibus, praderim ruralibus Ecclesiis in vili tabernaculo, in vase stannae aut cupro, saepe abique lumine asperandus; pravidit, quod in hoc suo carcere derelictus, ac solitarius saepempernotato septimana a nomine hominum visitandus; pravidit, quod a tepidis Christianis perfunditur ac negligenter abique ullo devotionis fenufumendus: pravidit, quod a peccatoribus in celeratum cor, quo maler in forida lacuna, aut serpentinio jacere, sacrilege coniendus: pravidit, quod ab hereticis contemptu ad decumanis blasphemis impetuendus: pravidit, quod a magis & sagis in nocturnis conventibus pudicibus concundandus: pravidit, quod a Iudeis putigionibus, ac cultris confundendus: pravidit, quod a Donatistis hæresiarchis Urbano Formensi, & Felice Idicrente canibus proficiendis: ut paciscolam, pravidit, quod in Pan Eucharistico ferre crudeliori passione, quam ante in carne mortali, persequendus esset. (Marchant. Cantic. Mys. tral. 4. lxx. 10.) Et tamen, ah! & tamen lacromatum hoc mysterium infundere adeo non omisit, ut interposita Divina auctoritate se obtrinxerit, quod ad verba consecratio Sacerdotis, sub speciebus panis & vini se obedientissime sistere velit. Quoqua de causa? cur Dei Filius usque adeo in deliciis est, effe cum filiis hominum, tam inhumanis, tam impensis, tam crudelibus? Profecto hujus rei ratio, pro nostro imbecilli intellectu, dari handa alia potest, quam quia Christus Dominus una digna, devoit, quam sancta Communione plus quadammodo delectatur, quam omnibus iurias ante recessis offendit. Ea mi Christiane, quantum gratiam apud Deum tuum inire valcas, per unam devoutam Communionem!

§. III. Denique ut frequenter, id est singulis saltem mansuets accedamus.

7. Tertio denique, mi Christiane, operanda, ut accedas frequenter; nisi enim SS. hoc Sacramentum cum iterata frequenta uirupes, citio devotionis fervorem amites, aut omnino, quod Deus avertat, invaleante tentatori in peccata lethalia proues. Assertionis probatio nemi subministrat figura Scripturistica. Dominus Deus, ubi Patriarcham Moyensem infusit de adficando, & exornando tabernaculo, inter alia praecepit illi: (Exod. 25.) ut pararet mens auream, in qua calidi panes propositionis collocarentur. Quoterant eis modi panes; erant numero duodecim. Et quanti ponderis? appendebant, at Cornelias a Lapide, tredecim cum dimidia libras. Ergo mens debuit esse valde ample & sparsa? Nulla ratione, habebat in longitudine duos cubitos, & in latitudine unum. Quomodo ergo panes tam magis ac ponderosi locutus in ea habere poterant? opportune, quippe panes, ut annotat Abulensis, his q. 28. ponebantur non dispersim, sed cumulatim: ex una parte sex, ex altera iterum sex, unus super alium impositus jacebant. Cur unus super alium, cum non unus penes alium? quia voluit Deus, ut proprieatem panes collati, coramque calor, quamdi fieri poslit, conservarentur, ad quod valde conducte panes ponit supra se, quia iusta se positi cito refrigerant. Quid nobis infinitarum figur? S. Hieronymus, Cyrillus, & Damascenus agunt, ap. Barz. ferm. 62. n. 23. per panes propositionis symbolizari sanctissimum Altaris sacramentum: si igitur, mi Christiane, Divini amoris calorem in corde tua conferaverit desideres, neceps et, ut Panem Pani, id est, Communionem Comuniones addas, & quidem duodecim, id est, ad minimum sufficiens annis mensibus; si minus facies, charitatis, & devotionis ardor facile intercepit, & extinguitur. En quam pathetica has figura scripturistica tibi communio mensstrus commendetur.

8. Quid si non moveat utilitas propria, moveat te saltuum aliena? scis quanam, & qualis? Interrogo ex te, nonnihil fodilis es SS. Confraternitatis Corporis Christi, & sacratissimi Rofarii? Nonne fratibus ac sororibus hujus alii fedoris ex induito Pontificis concelestem est, prima Dominica cuiuslibet mensis per usum venerabilis Sacramenti lucrari posse indulgentias, plus defunctorum animalibus per modum suffragii applicandas? O quam ardentis desiderio anima in agis ergafulodentis expectant a te huc obsequium? O quam miserabilis vox ac lacrymis clamant, rogant, supplicant! an denegabis illis auxilium? an delotulas reliquias? an famem, qua erga Panem coelestem feruntur, non mitigabis?

9. Dicis fortasse: mea commercia id non admittunt; oportet negotiari, ratiocinari percurere, litteris responderem, itinerari, debita exigere, & que sunt similia, ut uxori & familiis

lia de vita consulam! O ineptum te, & in fide imbecille! Potius quondam Arca Testamenti (1. Reg. 6.) domum Obededom tam abesse benedictione felicitare, ut opum, fragumque abundantia affluerit, poterit & tibi tam largam conferre felicitatem, quemlibet ut per labores & industrias tuas integris annis & lustris non affueris &c. Cum incarnatus Dei Filius ad ripam Galilai maris ambularet, vidit ibi Petrum & Andream pescatui vacantes: vocavit illos inquires: Vnde post me, faciam vos pescatores hominum. (Matth. 4.) Ex hac ratione loquendi clare deducitur, quod Christus Dominus homines pescibus comparat, & conquerenter, quod inter hos & illos datur communia analogia & similitudo: in quo autem constitutis hanc similitudinem: an in hoc, quod sicut pescis amari pelagi innatant, ita homines in hoc mundi mari innumeris amaritudinis circumclusi vivant? an in eo, quod sicut pescis minores a maioriis devorantur, ita inferiores conditions homines a magnis & potentibus faculti opprimuntur? aut deumini in isto, quod sicut pescis extra aquas vitam tueri non possunt, ita homines extra fratrem gratia Divine anima temus mortui fini? Relinquo his similitudinibus suum pretium, & aliam qualitatem pescium in te, mi Christiane, requiro. Narrat Agapitus in Viat. p. 1. titulo Arx. Fereor in cuiusdam Principiis horum de domum deambulatorum, & justa domum pescis fevriarum, cuius incolae pescis atque fueliciti sunt, ut licet tota die in fundo harenant, dato tamen signo certa campagna gregatim ad litus emant: ibi infecto pane pascuntur, & postquam pabulum abunde receperunt, iterum in nostra fundi latibula recessunt. Hanc ego pescum indolem in te requiro, mi Christiane, poteris me pace per duas, tres, aut quatuor septimanas in fundo tuorum negotiorum harenere, poteris labore, itinerari, emere, vendere, & familiam nutrire: at cum audis majorum campanam pro communione meostruam in foliatum portantum animarum pulchri, enata & curis fanciaribus, confitere, communia, misericordias amicas sicueris, & tum iterum majori cum benedictione, feliciorque successu ad tua deputatio, O quam ardenti desiderio anima in agis redibitis. Hoc a te exigit vita p. Christi ne, & amor erga defunctos!

10. Epilogus. Jam ut coridrom cum insti connectam, repeto verba Christi prothematice adduta: Qui mandauit bone vestrum, vivere in aeternum. (Judas 6.) Vix mi Christiane, vivere in aeternum? Nota, quod non qualisque manu ducatio promissum hanc felicitatem tibi tribuat, sed requiritur, ut si Digua, Devota ac Frequens. Digna erit, si prius feri, integraque confessione animum ab omni reatu peccati letalis expurges, item si postea non amplius ad veteres scleratas fondes revertaris. Devotissima, & tam intemis anima potuisse, quam exterius corporis sensibus Anglicam modellat, fervoreisque spires. Denique Frequens erit, si singulis ad minimam mensibus accedere, & placu-

Probet autem seipsum homo, & sic de pane illud edat, & de calice bibat. 1. Cor. 11.

Sacra Communione operatur secundum proportionem preparationis.

1. CUM Dominus Deus Patriarcham Moyensem, & hoc mediante populum Israeliticum circa ritum, & ceremonias comedendi Agui Pachalis instruxit, inter alia discrete illis praecepit: Non comedetis ex eo crudum gallu. (Exod. 12.) Hoc praeceptum est plane admirabile, quia videtur inutile ac superfluum. In realitate erant politica gens, ad omnem morum culturam composta; non igitur erat periculum ut carnes crudas more barbarorum, aut ferarum devorarent, præfertim in actione tam laeta, qualis erat eius Agni, & debiti Pachalis celebratio: Cur ergo hic super re Divinitus admoneatur? Doctissimum Abulensis q. 18. in 26. Matth. relatio leprosa litterali grande mysterium ex hoc Scriptura loco eruit, inquires: Per eum Agui Pachalis intelligit SS. Eucharistia sumptionem: sicut ergo dicitur ille crudam carnem devorare, qui nullam circa illam dispositionem, aut preparationem primit, ita cruda deglutiit Corpus Domini, qui illud ab aliis cibis non discernit, nec majorem preparationem ad sumendum SS. Eucharistiam adhibet, quam domini ad lumen præfundium adhibere solet. Ex qua similitudine ulterius sequitur: sicut carnes crudeles seu incœcta, stomachum gravant, nauseam provocant, vomitum creant, & morborum, ac febrium causa sunt: ita SS. Eucharistia Epulum fine convenienti preparatione sumptum plus nocet, quam prout: hinc mirari non debent illi Christiani, qui recte ex confessione fine omnium devotionis intertinunt ad Menlam Communicantum prorampant, mirari, inquam, non debent, si iniquis illos fructus non experiantur, quod sancti Patres de Eucharistia Sacramentorum soleat esse secundum dispositio nem & preparationem suscipientium, at S. Bonaventura, ap. Lohner. Rish. V. Communio §. 7. n. 8. Eheu lamentatur forte nonnemo: egoties, ac cotiles ad faciem Synaxis accedo, nec tamen corpore aut anima melior evado? Quid miraris, mi Christiane? culpa est penes te, non penes Sacramentum, utpote copias eius proportionantur

tua dispositione. An culpare vis igam, quod in palea non majori vi pollat? ineptum id sollet: da igni solidiore, denioreque materiam, videbis, quod fat virium habeat ad fortius uerendum. Parem in modum licet Deus noster sit ignis consumens, tamen quia cor nostrum innatis palea est, exiguum flammam producit: an defectus se teneret parte Dei? Non! sed ex parte cordis nostri. Clarius! stomachus febris est pane cometo nii nutrimenti, aut viuum recipit, utriuslibet maficet, deglariat, & in magna copia fumat. Eundem in morem datur Christiani, qui quidem ante Communionem peccus tundunt, oculos demittunt, apertum, & suspirant, nullum tamen fructum ex Pane Eucharistico reportant: quare? quia stomachus febris, & terrenis affectibus nimis corruptus est.

*Ieiunio felicitate debemus de preparatione.*

x. *Proprio.* Cum ergo de SS. Eucharistio Communione loquimur, necesse est, ut de debita preparatione agamus, de qua praeceptum nobis tulit S. Gentius Apollonus: (*1. Cor. 11.*) *Prober autem sacerdotum hominem, & sic de pane illo edat.* Quotuplex autem est haec probatio? Duplex: Prima consistit in eo, ut cor nostrum ab omni peccati iniquitate purgescatur. Altera in eo, ut idipsum cor, ut dignum sit Divini Hospiitii habitaculum, diverso virtutum ornata perpulchrum. Loquamur de utroque fatus? Favete!

- §. I. *Primo, expurgando cor ab omni peccato, & peccati affictu.*

3. *Confirmatio.* Prober autem sacerdotum homo. Prima probatio Christiani Communicanti necessaria ea est, ut omnino peccati forditum finiera, compunctaque confessione a corde ejiciat; non enim convenient summa Sanctitas, & summa perversitas, restas aeterna damnationis, & pugna aeterna salutis, Arca & Dagou, Chitius & Belial. Credibile est hodiernam turbam, eo ipso, quod Christianum non omnem impendat operam, ut purus, ut sanctus, ut peccatiexpers cora Deo Eucharistico compararet? Scrupulam forte moves: Quid si peccatum osculum, & mihi incognitum in corde meo fossa deficerebat? Ne sis ansus! si confitemur sinceram coram Deo fecisti, non et opus, ut posse denuo concilientur scrupula examinatio discussus: accede bona fide, & Sacramentum vitam tibi conferet. Elizius Propheta (*4. Reg. 4.*) vidua filium a morte excitatus, super eum incubuit, & membra salefecit: revixit puer, & leptes osciavit. Ponit hoc Propheta, multo magis Christus cum in corde tuo requiescerit, viviscibit illud: tuum est dein ut osciles, id est, ut peccatum, si poslea in cognitione illius veneris, & decripvis, te, id est Jacobum cum omni sequacium turba ganguinolenta strage perdere ac delere. Cohorruit quidem hor nuntio plus Patriarcha, sed Divina Providentia rem melius ordinavit; quippe Elias muneribus placatus cum Jacobo fratre in gratiam rediit. His ita peractis postliminio admis-

nuit Deus Jacobum, ut in ihus providentiae protectionis gratitudinem altaria sibi erigeret: *Surge & ascende Bethel, facque altare Deo, qui apparet tibi, quando fugias Elam fratrem tuum.* (*Gen. 35.*) Parvit hunc monito Jacob, & confessum per omnem familiam severa preceptione proclamavit: *Abilites Deos alienos, qui in media vesti sunt, maledicimi, & se mutata usq[ue]m ostendit.*

Admiror hanc cautelam Patriarcha, & quanto nonne habere Deos alienos temper est illicitum, temper idolatricum, semper dannabilis? ergo tuto itineris tempore nullam de hoc piaculam mentionem fecit: cur nunc idola abicecipit, easque a subditis filiis allata in terram defodit? Eruditissimum quidam Modernus (*Lohner Bib. v. Communiſ. §. 7. n. 4.*) dat rationem, atque ideo hoc factum esse, quia altare a Deo praecepit adificandum erat in Bethel: Bethel interpretatur *Dominus Panis*, ut significetur, ubi remota dumtaat Eucharistici sacramenta figura habetur, omnia peccatorum idola abhicienda, & omnino modum munditudinem comparandam esse. Mihi Christiani, accedit hodie ad *Dominum Panis* Dominum. Habet adhuc in corde tuo idolum superius? idolum avaritiae? idolum luxurie? idolum vindictae & rancoris? abicie illa! mundo cor tuum per sinceram confessionem, alias certe non Divinam benedictionem, sed maleditionem reportabis. Deum immortalum! Moyse antequam ad aliquum Angelum in rubo delitescens admittebatur, jussus est calceos exire: Purissimus ros campum illum, in quem caeleste manna lapidum erat, instar mundissimi Mappa contenta. Pueri Hebrei, ut ante oculos Regis Nabuchodonosor stare mercerentur, cibis regis per tres annos fagiorni jubenter. David, antequam panes propositionis a sacerdote Abimelech impletar, fevere examinatur, utrum ipse, & pueri comites mundi sint. Non veritus vele nuptiali immisceris in tenebras exteriores operis. Et homo Christiani non omnem impendat operam, ut purus, ut sanctus, ut peccatiexpers cora Deo Eucharistico compararet?

Scrupulam forte moves: Quid si peccatum osculum, & mihi incognitum in corde meo fossa deficerebat? Ne sis ansus! si confitemur sinceram coram Deo fecisti, non et opus, ut posse denuo concilientur scrupula examinatio discussus: accede bona fide, & Sacramentum vitam tibi conferet. Elizius Propheta (*4. Reg. 4.*) vidua filium a morte excitatus, super eum incubuit, & membra salefecit: revixit puer, & leptes osciavit. Ponit hoc Propheta, multo magis Christus cum in corde tuo requiescerit, viviscibit illud: tuum est dein ut osciles, id est, ut peccatum, si poslea in cognitione illius veneris, & decripvis, te, id est Jacobum cum omni sequacium turba ganguinolenta strage perdere ac delere. Cohorruit quidem hor nuntio plus Patriarcha, sed Divina Providentia rem melius ordinavit; quippe Elias muneribus placatus cum Jacobo fratre in gratiam rediit. His ita peractis postliminio admis-

hunc

hunc Divinum gustus de quatuor praecipuis passionibus, & inclinationibus tuis vicinorum reportare debes. (*S. Bernard. serm. 18. de modo bene adiuv.*) Sed quid fit? Serpens cum ad fontem bibiturus ascidit, dictur quidem evomere venenum, sed redux a fonte denuo illud reauinit: sic faciunt multi Christiani: antequam ad celestem vite fontem hunc accedant, ajunt quidem se per lacrosanum exomologeos Sacramentum peccata perfekte depoluisse: sed an deposita non amplius refolum? quid decurrent de amore illius occasione, in qua haecdeuociderunt? quid de familiaritate, a qua depravata sunt? quid de perfoma complice? quid de bono iniquo, cuius refutacionem jam tamdiu dilulerunt? quid odio & rancore adversus inimicum? Hac omnia vivax impressione in animo reuinent; hinc fit, ut, cum a sumptuone Angelici Panis vix os deterstet, iterum in primitiva peccata relabuntur. O lacrymula Hostia, condole vicebus tuis! O quotes descendere cogitis in cor illius juvenis, quod plenum est impuris delitidis! O quotes descendere cogitis in cor illius pueri, quod ardor feceleris amoriibus! O quotes descendere cogitis in cor illius arari, qui jam toties monitus needum fecit relificationem boni inique deuenti? O quotes descendere cogitis in cor illius adulteri, qui contra minas, & monita toties a confessariis repetita non e domo dimisit turpem appendicem! O quotes descendere cogitis in cor illius fornicina, quod vanis, terrenis & feceleris affectibus squallidus! Condoleo tibi! Vis vero Christiani mei interrogabo, ad quid conducti ejusmodi communio? conducti ad nihil! Mirum plane est, quod facta Paginae de cœli Manu enarrant. Cum huius Israel ex Egyptica feruente, in patriam redirent, egredentes, acceptur secum ingentem ciborum & carnium copiam: verum suo malo; quando enim Egypti carnibus saturabatur, nullam Deus de illis pio videntiam, curamque habuit, nullumque Mannae de calo illis submisit. Quando ergo Mannae pluere coepit? nunc cum in cœli Egyptiacis nihil amplius ciborum, carniumque supereret. Ita profus fit in Sacramentum: Christus Dominus dulcissimum Mannae, volo dicere, caelestis gratias, ac charismata communicanti non largitur, quandom cor illius carnis, ac terrenis affectionibus fordeficit. Vis, mihi Christiane, ab Angelica mensa veram cordis contritionem, veniam peccatorum, tranquillitatem conscientia, confortacionem sancti Spiritus, & auxilium in tuis necessitatibus temporalibus reportare, prout reportant devoti ac ferventes Christiani? stude mandare conscientiam non tantum a peccatis, sed & a peccati affectibus. Dicis te id in Sacramento Confessionis sincere ac fiduciter praestitum? Bene est! ergo attende, quid in altera sermonis parte te commoneam; needum enim res omnis est composta! Prober, sacerdotum & sic de pane illo edat!

*Class. Sicil. Catech. Conc. Tom. II. Pars II.*

§. II. Secundo, cor exornando varis virtutibus attibus.

5. Altera dispositio sacra Communioni primitudo in eo consistit, ut cor tuum, quo magnis gratum Divino Hospiitu habitaculum fiat, vario excellentissimum Virtutum ornatu condecorare, & expolire fatigas. Si in domo tua expectares Regis aut Principis adventum, non eo contentus foras, ut aranea, pulvres, fordeſque cubiculo expurgaretur, sed infiper curares, ut tocum cubiculum tapetibus, picturis, candebribus, & peripateticis insigniter exornetur. Primum in modum (similitudo est S. Bernardini Senensis ferm. 56. a. 2. c. 1.) quia Rex calorum, & Dominus Angelorum in corde tuo hospitium est, exigit aquitas & decenſia, ut hoc cor tuum non solum a peccati foribus emundes, sed infiper supernaturale Virtutum decor exornet. Quaso si capsula Eucharistica, seu, ut vocamus Ciborum, e quo tibi SS. Christi Corpus ponitur, & ligna foras, corona ex plumbo, & pallium ex incolte gaulepe, nonne indigneantur indecentia? Sed vas omnino mundus est? Quid tamen? materia eft nimis vilis pro Venerabili ac sublimissimo Sacramento. Fac comparisonem ad cor tuum! sed quares, quoniam ergo sunt illæ Virtutes ante communionem elicendi?

6. In primitiva Ecclesia, prout testatur S. Gregorius, (*Hom. Gen. Chr. p. 3. disc. 8. n. 10.*) Christianis comunicare volentibus haec verba Discimus alta voce ingeminabat: *Accedite cum fide, tremore, & dilectione, quibus verbis influvabat, his tribus virtutibus optimam contineri ad faciem communionis preparationem.* Primus igitur anima de Deum motus est fides illa altitudo, quia in hoc Sacramentum non solum sensibus, sed ipsi etiam rationi videat vim inferire. Atque haec fides principaliſtus Eucharistiam insinuandi finis fuit. (*S. Th. 3. 4. 9. 7. 5. 6. 5. in C.*) Quod enim fuit primum parentum nostrorum desiderium? Infidelitas! poluererunt fidem adhibere Deo afferentes, quod sub specie pomi prohibita corice mors delitebat, sed potius serpentem crediderunt id negant. Redde igitur decernit, ac dicit Dominus: prima haec infidelitas, que pro objecto infelicitatem fructum habuit, a fidei timore meis viva fide erga fortunatissimum vita fructum corrigitur. Ut expiatio reuera mala creditur, existit a vobis, ut credatis, quod nos videris, ingenio ait Rupertus Abbas, in Cant. cap. 1. Alterum requiritum, quod Diaconus Communicantibus alta voce inculcabit, illud erat: *Accedite cum tremore, et tenacitate reverentiae, timore, & externa, quæ inde consequitur, mortuo modestia, est viva fidei operatio & effectus.* Mihi Christiane, considera bene: accedit ad illum Dominum, qui te ex nihilo creavit: ad illum Dominum, qui haecdeuocaverat: ad illum Dominum, qui pro mortuis est: ad illum Dominum, quem millenus peccatis offendisti: ad illum Dominum, qui judex tuus eris, cui de totius vita diis ac factis gravissiman rationem reddera debet.

debebis. Dicitur de Alberto V. Bavaria Duce, (*Gall. Erit. Relat. Bar. c. 37.*) quod terribilem viu leonem dux, nocteque ad latos habuerit: illi ergo Legati, qui verba coram Alberto saepe debebant, cum leonem fulgorantis oculis, deflentibus jubis, ac aperto ruga in thoracis pedes Ducis recuperare compicabant, contriti obmuterent, & re infcta recederent solerant. Et tu mihi Christiane non contremisces, per vivam fidem videns leonem de tribu Iuda, qui potestatem habet, & corpus & animam perdendi in gehennam? quamprimum in Regio aula vestibulo vox auditur: *Ecco Rex! Mox omnes flingunt, ludere, diffringere, & videre celsant;* certe si auilorum quis e fide non asserfaret, recte diceretur: hic non credit adepte Regem. Parem in modum, cum Christiani ad sacram Communionem accedentes adeo nullum timorem, ac reverentiam spirant, ut garris, corridore, & inconditas compresiones facere non reformident, quis non arguit, quod viva fide careant, neque credant supremum cali terraque Domini sub sarcis speciebus praesentem adesse.

7. Tertium requiritum, quod Diaconus olim exigit, ita sonabat: *Accedit cum dilectione!* Eucharistia et miraculum Divini amoris maximum, quo Christus modum inventi ascendit ad Patrem, & tamen magis nobiscum usque ad consummationem facili: tanto amore diligit, ut nos quasi in corpus & sanguinem suum transformare cupiat. Quid vicisim a nobis petit? ut redamemus. O Christiani mei, corda nostra debent esse fornaces, in quibus flamma amoris exardescat, prout exarbit apud homines sanctos, qui instar Seraphinorum ad sacram Communionem accederent. Quo autem indicio cognosciri potest, an in nobis reperius sincerus sit amor? Respondeo, ex variis indiciis: Nimirum si paratus sis, faltum pro est tempore, potius mille mortes oppere, quam Dei preceptum pravariar, dilectio enim consistit in observatione mandatorum. Deinde si Deo tuo serio promitas, decipies pravae occasiones & consorias, quas ad peccatum ducunt, fugere & averfar. Iterum si cum Dei gratia firmiter proponas, peccatum, Deo hostem, etiam in aliis, v.g. in filiis, amicis, & subditis puris virtutibus impetrare. Denique si ardeas desiderio frequentius Divinam hunc mensaccumbendi. *Patis iste,* inquit S. Augustinus, tract. s. in Joann. *interioris hominis quarti eiusdem.* Audiamus hunc desiderium vel alterum paradigmam, B. Franciscus a Pueri Iesu ab una communione ad alteram continuos desideriorum actus exercet: (*Barr. p. 3. 6. 2. tract. 3.*) numerabat dies, horas & vix non momenta; hinc sapient audiret et exclamare: jo, superfluit tantum adhuc decem horae, tantum septem, tantum duo, eamus iam tempus est. Aliud insigne factum narrat Salmeron ap. Lohn. Bibl. V. Communio. §. 3. n. 6. de quadam Religiosa, qui cum cibis propter stomachi infirmitatem retinere non posset, & nihilominus communionis desiderio traheretur, sacerdotem ro-

gavit, ut hostiam sacram candido inclusam ita supra pedum suum collocaret, quod cum fecisset sacerdos, corpus Domini penetravit in corpus, & ita desiderii sui ex magna fide profecti compos factus est. In Ecclesiæ S. Francisci aliud mirabile perpetui signatur monumentum, (*Vital. 1222. n. 9.*) Præparaverant se duo fratres Laici ad facram communionem cum exteris fratribus in die cena Domini sumendum: cum autem nil minus cogitarent, a superiori suo iusti sunt ire in civitatem ad commendandum patrem: Ibant obediens! sed dominum reversi cum Divinum officium jam perfolunt, & fratres mensa affidentes inventirent, Ecclesiam adeant, & coram Venerabilis vices suas, quod sacra communione in tanta solemnitate privarentur; miseritatem dolentes, geminitus ac singulibus ante vacabant. Ecce prodigium! Id dum agunt, ex tabernaculo, ubi SS. Eucharistia afferabantur, prodibat elegansissimus Juvenis (Christus Dominus erat), qui utriusque Sacram Communionem porrectus, & deinde iterum locum, a quo prodierat, repetit. Erat Bonous, (*Segnari Hom. Chr. p. 3. dif. 8. n. 17.*) in Monasterio quodam Religiosorum Virginum Ordinis S. Dominicæ puella annis tenera, qua vere innocens filia, & devotionis adoptiva videbatur. Præcipue vero cultui SS. Sacramenti apprime dedita fuit; hinc licet tenuissima tarsis obstabat, tamen una cum ceteris Virginibus Sacra Communionis participes fieri desiderabat. Interca quodam mane, alia pro confutando ad facram Mensam accedebant, Imelda (*hoc in nomen erat*) sola in loco suo relata adeo ferventibus Christum Domini exoravit desiderio, dignatur ad se venire, ut Benignissimus Iesus amore vicius, & manibus sacerdotis abiens, per quem luminolam ayolans femitat, in fortunatissima hujus pueri capite subsisterit. Ad hoc prodigium attoniti Monialibus, inhorruit ipse quique sacerdos, deinde judicando, aquum esse, animam illam tam laetulento signocatus approbatam Communione non privare, Imelda scatratissimum Hottiam porrigit. Illa tam inexpectata animata favore, tantis effusa caput flamnis, ex utero pro amore & gaudio animam exalarhat, abiens ad sponsum suum, eumque in choro beatorum Virginum aeternam laudat.

8. Epilogus. Dic, mi Christiane, an unquam sic communicasti? cum tanta fide? cum tanta reverentia? cum tanto ardore? cum tanto desiderio? ah utinam affirmare posset, & non potius fateri deberes, communiones tuas suis meum languorem, meritis tepiditatem. Age corrigere errorum, & stude deinceps, ut sacra Communioni debitam, ac devoutam preparationem primitas; quia secundum proportionem preparationis plures, aut pauciores gratias referes. Id ut facere adiicias, attende, in præstibz tibi comprehendio ostendam, quæ hastenus dista sunt. Ante omnia, priusquam ad sacratissimam Mensam accedas, per veram, seriam, integrum, sinecram, ac contritum confessionem animum ab omni

peccato.

Peccato expurga. Peracta exomologesi non statim ad clatros communicantem accurre, sed prius in genia procidias contritionem de peccatis reperi, aliasque virtutes exerce, dicens: O Crucifex Iesu, Amor, & Redemptor mihi, habes coram te gentilium misericordiam peccatorum, promerui milites infernum, & solam que Bonitati ac Misericordia debeo, quod needum ibi ardeam. Verum inferni reaus non ita mihi dolet, quantum mihi dolet tua offensa Bonitas ac Majestas! O vellem liberari nisi pecata mea infcta reddere possem, idque non ex alio motivo, quam ex purissimo tui amore. Da veniam, O Jesu, ego firmissime deocio ac propone, potius deinceps in mortuorum, quam in peccatorum numero inveniar. Credo, o my Iesu, omnia quæ tu Sancte Romane-Catholice Ecclesia credenda propounderis, speciam, quod videbas. At infinitus amor, quo erga animas fereris, mihi omnia facit: O Jesu quomodo compensare possum auctorem tuum, quo erga me aedes? Ah! da ut in corde meo uniantur amores omnium sanctorum, qui te vere dilexerunt: felicem me, a cuius mente tamquam incendio conburetur. Veniatur, o Jesu ad me, quem tu te corde modo conjugaris, & in aeternum me amplius separares! O hora, o momentum quando aduenies, ut Deo meo truar! &c. &c.

Dominica VII. post Pentecosten.

### C O N C E P T U S X L V I .

*De virtute fidei Sacrae Communioni premittenda, & de vera ac reali praesencia Christi in Eucharistia.*

Amen dico vobis: qui credit in me, habet vitam eternam. *Ioann. 6.*

Christiani velut credere nisi quod manibus palpant, praesentem vacillant circa Eucharistiam.

1. Patriarcha Iasa extremo morbo decumbens, non solum cœcessit, sed & exfenio quodammodo delitus fuisse videtur. Id quod ex sequenti defuso. Miserat filium suum primogenitum ad venationem, illique redditu paternam benedictionem, & jus hereditatis appromisit. Interca Jacob filius natu minor, induit vestimenta Iesu, & quoniam ille homo hirsutus, ac pilosus erat, manicas ex hadularum pelliculis fibi confexit, ac collis nuda protexit, sicut patrem ingressum simulavit. Et illa primogenitum Iesu. Pater tere adversitatem fraudem, quippe ex una parte audiendo vocem loquentis, ex altera parte palpando manus ejusdem dubitare coepit, quem ex utroque filio coram haberet, inquiens: (*Gen. 27.*) *Vox quidem vox Iacob iste.* Sed requiritur *casa obedientia.*

2. Propositio. Christiani mei, non ita! requiritur his casa obedientia! quod tangitur, non creditur, Christus autem vult credi hoc mystérium, ideo non permitit illud videri, aut tangi: aque hunc in sensum vocat illud Apostolus, (*1. Tim. 3.*) *Mysticum fidei.* Et Ecclesia in Hymno hortatur. *Quod non capis, quod non sis visis, anima forma fides.* Imo apud Hispanos olim nos fuit, ut Christiani ante Communionem alta voce symbolum fidei recitarent. Proinde, cum ultime egimus de preparatione ante Sacram Communionem, hodie agemus de praemittenda virtute fidei, ejusque motivis; certum enim est, quod secundum proportionem Fidei erit aliae virtutes, ut: devotio, modestia, humilitas, animi compunctionis, aliquæ in communicantibus magis aut minus inveniantur. Ea Dilectissimi, captivæ intellectum in obser-

quiam

equum fidei, memores illius promissionis Christi: (Joann. 5.) Amen dico vobis: qui credit in me, habebit vitam aeternam. Faveat! Motives credibilitatis circa professionem Christi sunt plurima.

3. **Confirmatio.** Ergo sub speciebus panis & vini in Sacramento vere ac realiter praesens est Incarnatus Dei Filius, Homo, & Deus? ita omnino est! Ille ipse Dei Filius, qui a Beataissima Virgine concepsus, in stabulo Bethleemita natus, a Magis adoratus, in officina S. Johanni educatus, denique pro nobis passus, crucifixus, mortuus, & sepultus, gloriose surrexit, & denuo ad Patrem ascenderet. Atque haec fides Veritas in Ecclesia Catholica est facile principes inter omnes credendorum articulos, utrumque ex ipsis Christi Domini verbis, ex SS. Patrum testimoniis, ex sensu perpetuo, & uniformi totius Ecclesiae, ex poenis indigne communicantibus, ex suppliciis Eucharistiae honorantibus, & denique ex inumeris miraculis clare probatur, & stabilitur. Demonstrandum membrum pot est alterum?

*De primis ipsa verba Christi.*

4. In primis veritas realis praesentia Christi in Eucharistia patet ex ipsis Domini verbis, in ultima cena de pane, quem manibus tenebat, dicentes: hoc est Corpus meum. Ponamus Christum Dominum revera sic institutio Sacramentum, prout credit sancta Ecclesia, quibus clarioribus verbis id exprimere potuerit aut debuerit, quam ipsi. Postquam Christum Dominum non ita instituisse, & consequenter Dei Filium sub illis speciebus panis non sufficere presentem, quibus obscurioribus verbis posuerit Christus decipere Apostolos, qui verba intelligentes, prout jacent, sub illis speciebus panis Corpus Christi internis artibus adorabant? Unde fuit atermus Pater in monte Thaboro. falsum dixeris: Hic est Filius meus dilectus, in transfiguratio ille Homo tantum aeterna hominis, aut simularium ex aere formatum fuisse; ita Christus Dominus in ultima cena deceptio esse, dicendo. Hoc est Corpus meum, si illud resipie tantum idea aut figura Corporis fuisse: Christum autem ibi in eis gravissima deceperit, enormis blasphemia est. Confirmo hoc argumentum ex alia paritate. Fingamus pradivit parentem, qui in ultime nocte filium vocans, illicet tabulam, in qua sua prædicta, hortos, vivaria & alia bona depicta habebat, in manus tradens ajet: En fili tibi hos hortos, ac prædia suburbana relinquio ac lego, cum omnibus ad illa pertinentibus, prout ego hactenus posedi. His peractis cum postliminio filius prædiorum possessionem capere voleat, contra protestant executores testamenti, ajonctone, parentem filio nisi tabulam illam depiccam confignasse: nonne liceat ad judicem devoluta Executores isti risu explodi merentur? nonne iure merito illi discretetur, parentem in agone non adeo fuisse stolidum, ut filio loco pingui-

fima haereditatis inanem picturam obtruderet. Christus Dominus, vere Pater notus, in mortem crucis iurus Novi Testamenti mysterium condidit, & nos Corpus & Sanguinis sui haeredes instituit: nonne ergo ridiculum, ac ineptum foret, si per verba: Hoc est Corpus meum: item Caro mea vero est eius, nil nisi Corpus typicum, & carnem figuratum intellexisset, prout fisi persuadent Haereticis?

*Dicit communis sensus SS. PP.*

5. Acedit, quod SS. Patres, Vixi fanatica, doctrina, ac Scripturam intelligentia roti obti admirabiles ab ipsis nascientes Ecclesie primordiis usque ad nostra tempora hæc verba Christi non aliter, quam de vera & reali Corporis Christi praesentia intellexerint: Prolixum fuit omnium testimonium afferre, quibus paucim pleni fum auctiores: nobis sufficient duo, quorum sola auctoritas, immunit præpondet omnibus Haereticorum coriphais. Primum sic S. Joannes Damascenus, lib. 4. de fide orthodoxa, cap. 14. exprefit inquiens: non est figura panis & vini Corpus & Sanguinis Christi: ab his hoc, sed est ipsum Corpus Domini Deificatum fuit Domini dicunt; hoc est Corpus meum. Alter sit omni exceptione major Sanus Augustinus, fest. 28. de Verbo Domini. *Anne verba Christi quæ dixeris, pauli dicitur, ubi Christi verba de propria fuisse, jam non panis, sed Corpus Christi appellatur. Quis clarus?*

*Ecclesia uniformis confessus.*

6. Verum huius claritatis insuper plus huminis affundit auctoritas totius Ecclesie, qua sicut ex afflictione Spiritus sancti dirigentes erare non potest, ita continuo & uniformi confessu hunc articulum semper credidit. Econtra res admiranda & mirabilia similitudinē est, quod tam alium, & humano intellectui tam imperceptibile mysterium ultra milia annos fuerit ab omni impugnatione immune, cum tam nullos fere sic credendorum articulus, quem haereticī non allatranerant. Fuerunt haereticī, quibz contra primum fidei articulum Trinitatem personarum in una Divina natura, & unitatem naturae in tribus Personis oppugnauerunt. Fuerunt haereticī, qui contra secundum articulum Divinam Christi filiationem, ejusque cum Parente confundibiliter negarunt. Fuerunt haereticī, qui contra tertium articulum Beatissime Virginis Mariæ titulum Deiparantis, imo & Virginis disputarunt. Fuerunt haereticī, qui contra quartum articulum assertorū, Christum habuisse carnem solum apparentem, vel celestem & impalpabilem, & sic de ceteris articulis fere nullus fuis ab haereticis non pugnatus. Verum praesentia Christi in Eucharistia per decem scuzula adeo inconcusa fuit, ut nullus haereticus illam auctoritatem in diuinum vocare, donec candem scuzulam undecim Berengarius (De confusione. d. 2. cap. Ego Berengarius), eo temeritatis progressus sit, cuius tamen error ipso adhuc viveat a quinque illustribus

con-

concilii fuit condemnatus, ipse vero ad fanum mentem reduxit, ac hæfci sua tribus vicibus abjurata magna cum penitentia in facete Ecclesie Catholica gremio vitam finivit. Quid multis? Adversariorum confessio et optimis probatio. Ipse Eralmus Roterodamus, alias Catholica fidei olor maximus, cum ad Calvinum invitaretur, diferte in hac verba rescriptum: Nunquam potui mihi persuaderi, nec deinceps poterit, Christum, qui veritas & caritas est, tandem Ecclesiam spomeni suam reliquise in errore tam abominabili, ut frustulum farinum loco ipsum adorare.

*Pars indeinde communicantium.*

7. Prolego uterius probacionem hujus. Veritatis a terribilibus ponis indigne communiantum, audite enim minas S. Pauli Apostoli: (1. Cor. 11.) Qui manducat & bibit ininde, iudicium sibi manducat & bibit, ubi omnes SS. Patres per judicium intelligent aeterna damnationis reatum. Verum hoc postea plane est enoramus, & Misericordia Divina disconveniens, si in sacramento tantum fumeretur figura; nam Paucalis Agnus & Manna Christi carnem in figura continebant, & tamen illi, qui in statu peccati illius velicerantur, non contraherent peccati ac damnationis reatum. Cur ergo contrahunt in nova legi Sacramento? ideo quia hic non amplius figura, sed figuratum, id est reale corpus Christi continetur, cui per indigiam lumentem grandis injurya irrogatur; & hanc rationem fuit minarum attingat. Apostolus per verba fratrum fabuxena: Non disducant corpus Domini, hoc est, indigne communicans inferni regnum facit, qua interfundit & spirituale hoc Eptum, nempe carnem Christi, calicos profanos non discernit. Placet unum velut exemplum Divini supplicij audire? Iuuenis quidam in Aquitanie (Floridanus, Remond. T. 2. n. 1. Her. 1. 1. c. 12.) aulus ad Angelicum Menstrum in statu peccati accederet, cum illi fangis copia, qua vila terræ latrones hostias linteo involutas subtus terram defoderent: fed re patefacta, & repertis fangis multo hostis origina Judei una cum in puto illo venditore publico rigo exstis sunt. In Marchionatu Brandenburgi huius procul Berlinio sacrificatus quidam Iudaio sacram Hostiam, noctu templu sublatam vendidit, (Swinus in Chouan. 1510.) Impensis sumptus Hostiam pugniosus confondere tentabat, illa tamen semper illas remansit. Iudeus in furiis actus dixit: si tu vere es Deus Clericorum, manifesta te in nomine mille diabolorum. Vix verba finierat, scissa in tres particulas Hostia copiosum fanginem effudit. Obfupuit ille & postea duas exinde alii Judei Brandenburgi & Standelii habitantibus dono transmittit. tertiam fecum retentam defruiere voluit, sed non valuit: in aquam submersa enatavit, in ignem coniecta non fuit laeta, in terram defossa emerit: donec tandem re vulgata Iudei Berlinium citati & torturis examinati, deliciisque confessi, ignibus omnes exstis sunt. Suppeteat plura ejusmodi exempla, ubi sacrifici